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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 
 

 

Καλλιθέα, 24-07-2023 

 

Αριθμός απόφασης: 998 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α1 

 

 

 

 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 213 1604537 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022 Α’206), εφεξής ΚΦΔ. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΦΕΚ Β’ 1440/27-04-2017), 

δ. Την με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), 

αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009), 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Την από 20/09/2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………. ενδικοφανή προσφυγή του 

………………….., με ΑΦΜ ………………, κατοίκου …………., επί της οδού …………., Τ.Κ. ……., κατά της 

από 20-08-2021 απορριπτικής απάντησης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Α’ Πειραιά επί της με 

αριθμό πρωτοκόλλου ……../24-07-2020 αίτησής του περί επανεκκαθάρισης της ειδικής 

εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του Ν.4172/2013 φορολογικού έτους 2019 και τα 

προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα.  

5. Την ανωτέρω από 20-08-2021 απάντηση του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Α’ Πειραιά επί της με 

αριθμό πρωτοκόλλου ……../24-07-2020 αίτησης του προσφεύγοντος περί επανεκκαθάρισης 

της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του Ν.4172/2013 φορολογικού έτους 

2019, της οποίας ζητείται η ακύρωση. 



2 
 

6. Την με αριθμ. Α1265/2023 απόφαση του Διοικητικού Πρωτοδικείου Πειραιά – Τμήμα 6ο 

Μονομελές 

7. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. Α Πειραιά. 

8. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α1, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης. 

 

Επί της από 20-09-2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………. ενδικοφανούς προσφυγής του 

…………………, με ΑΦΜ ……………., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα, και μετά τη μελέτη και την 

αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων 

λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

ΣΥΝΤΟΜΟ ΙΣΤΟΡΙΚΟ 

Ο προσφεύγων υπέβαλε στη Δ.Ο.Υ. Α΄Πειραιά τη με αριθμό πρωτοκόλλου ……../24-07-2020 

αίτησή του περί επανεκκαθάρισης της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του 

Ν.4172/2013 φορολογικού έτους 2019 ζητώντας τη μη προσμέτρηση της έκτακτης παροχής 

της παρ.9 του άρθρου 5 του Ν.3620/2007 ποσού ύψους 15.064,49€ (που έλαβε ως 

δικαστικός λειτουργός και το οποίο αφορά τα έτη 2003 έως 2007 και φορολογήθηκε 

αυτοτελώς) στον υπολογισμό της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του 

Ν.4172/2013 για το φορολογικό έτος 2019.  

Επί της ως άνω αίτησης του προσφεύγοντος ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. Α’ Πειραιά απάντησε 

την 20-08-2021  ως ακολούθως: 

«Σας πληροφορούμε ότι δεν μπορούμε να υλοποιήσουμε το αίτημά σας λόγω του ότι υπάρχει 

αρνητική απόφαση της Δ.Ε.Δ. επί ασκηθείσας ενδικοφανούς προσφυγής σας (………/22-07-

2020, σχετ. το με αριθμ. ……../07-08-2020 έγγραφο της Δ.Ο.Υ. Α’ Πειραιά και η με αριθμ. 

……/09-02-2021 απόφαση της Δ.Ε.Δ.)». 

 

Κατά της ανωτέρω απάντησης ο προσφεύγων άσκησε ενώπιον της υπηρεσίας μας την υπ΄ αρ. 

πρωτ. ………/20.09.2021 ενδικοφανή προσφυγή, η οποία εξετάσθηκε από την υπηρεσία μας, 

και εκδόθηκε η υπ΄ αρ. ………/18-01-2022 ΑΠΟΦΑΣΗ του Προϊσταμένου της Δ.Ε.Δ.. σύμφωνα 

με την οποία απορρίφθηκε η ασκηθείσα προσφυγή με την αιτιολογία ότι η ανωτέρω από 20-

08-2021 απόφαση αποτελεί έγγραφο που φέρει πληροφοριακό χαρακτήρα και δεν επιφέρει 

καμία απολύτως έννομη συνέπεια, ως εκ τούτου δε, στερείται εκτελεστότητας και έχει 

προσβληθεί απαραδέκτως. 

 

Κατά της ως άνω απόφασης ο προσφεύγων κατέθεσε εμπρόθεσμα τη με ημερομηνία 

κατάθεσης 17/02/2022 προσφυγή ενώπιον του Διοικητικού Πρωτοδικείου ………. και 

εκδόθηκε η υπ’ αριθ. Α1265/2023 Απόφαση του Διοικητικού Πρωτοδικείου ………. (Τμήμα ……. 

Μονομελές), με την οποία κρίθηκε ότι: «…Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. Α’ Πειραιά, στον οποίο 

υποβλήθηκε η ένδικη υπ’ αριθ. πρωτ. ……../24.7.2020 αίτηση, που αποτελεί στην 

πραγματικότητα αίτηση μερικής ανάκλησης – τροποποίησης της δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος, όφειλε να την εξετάσει στην ουσία της και να αποφανθεί επ’ αυτής, ενώ ο 

Προϊστάμενος της Δ.Ε.Δ. με μη νόμιμη αιτιολογία απέρριψε την ασκηθείσα ενδικοφανή 

προσφυγή του προσφεύγοντος κατά της ανωτέρω απάντησης...» και ανέπεμψε την υπόθεση 

στην Υπηρεσία μας, προκειμένου να εξεταστεί επί της ουσίας. 

 

Ο προσφεύγων με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητά την ακύρωση της ανωτέρω 

προσβαλλόμενης από 20-08-2021 απορριπτικής απάντησης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Α’ 

Πειραιά επί της με αριθμό πρωτοκόλλου ……../24-07-2020 αίτησής του περί επανεκκαθάρισης 
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της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του Ν.4172/2013 φορολογικού έτους 

2019 και την επιστροφή εντόκως κάθε αχρεωστήτως καταβληθέντος ποσού, προβάλλοντας 

τον κάτωθι ισχυρισμό: 

«Παράβαση κατ’ ουσίαν διάταξης νόμου – Εσφαλμένη ερμηνεία και εφαρμογή του νόμου: Η ως 

άνω έκτακτη παροχή του άρθρου 5 παρ.9 του Ν.3620/2007 έχει το χαρακτήρα αναδρομικών 

αποδοχών των δικαστικών λειτουργών από την άσκηση του λειτουργήματος τους. Επομένως, 

ανεξάρτητα από το πότε εισπράττεται, ανάγεται πάντως στο χρονικό διάστημα από 01-01-

2003 – 31-12-2007 και, ως εκ τούτου, δεν συνυπολογίζεται για τον προσδιορισμό της ειδικής 

εισφοράς αλληλεγγύης (ad hoc υπ’ αριθ. 295/2017 ΣτΕ). 

 

Επειδή, στο άρθρο 5 παρ. 9 του ν. 3620/2007, όπως το δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 

αυτής αντικαταστάθηκε με την παρ. 6 του άρθρου 24 του ν. 3867/2010, ορίζεται ότι:  

«Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Δικαιοσύνης καθορίζεται 

το ύψος, ο χρόνος, ο τρόπος και οι όροι καταβολής έκτακτης παροχής προς τους δικαστικούς 

λειτουργούς, καθώς και τα μέλη του κύριου προσωπικού του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, 

εν ενεργεία και συνταξιούχους, όλων των βαθμίδων. Η έκτακτη αυτή παροχή θα καταβληθεί 

τμηματικά σε μια εξαετία και θα υπολογιστεί με βάση μηνιαίο βασικό μισθό των Προέδρων των 

Ανωτάτων Δικαστηρίων της χώρας, ύψους 4.072 ευρώ για το πρώτο και 3.994 ευρώ για τα 

λοιπά έτη και τους συντελεστές, τις προσαυξήσεις και τα χρονοεπιδόματα των μηνιαίων 

βασικών μισθών των δικαστικών λειτουργών και των μελών του Νομικού Συμβουλίου του 

Κράτους, ανά βαθμό, όπως ορίζονται από τις διατάξεις των άρθρων 29 (παρ. 1), 30 

(παράγραφοι Α1 και Β), 31, 32 και 33 (παράγραφοι Α1, Β` και Γ`) του ν. 3205/2003. Η 

παροχή αυτή φορολογείται αυτοτελώς με συντελεστή φόρου 25%, δεν υπόκειται σε καμία άλλη 

κράτηση και είναι ανεξάρτητη από το εκάστοτε ισχύον ειδικό μισθολόγιο των δικαστικών 

λειτουργών. Η καταβολή της ανωτέρω παροχής ουδεμία αξίωση μπορεί να δημιουργήσει σε 

βάρος των ασφαλιστικών οργανισμών επικουρικής ασφάλισης και πρόνοιας». 

 

Επειδή, περαιτέρω, κατ’ εξουσιοδότηση της προαναφερόμενης διάταξης της παρ. 9 του 

άρθρου 5 του ν. 3620/2007 εκδόθηκε η 2/1601/0022/30.1.2008 κοινή απόφαση των 

Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Δικαιοσύνης (Β` 149/30.1.2008), με την οποία 

ορίζεται, μεταξύ άλλων, ότι:  

« ... οι εν λόγω παροχές προς τους δικαστικούς λειτουργούς και τα μέλη του ΝΣΚ, εν ενεργεία 

και συνταξιούχους, θα καταβληθούν με μετρητά σε πέντε (5) δόσεις ...». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 29 ν.3986/2011: 

«1. Επιβάλλεται ειδική εισφορά αλληλεγγύης στα εισοδήματα άνω των δώδεκα χιλιάδων 

(12.000) ευρώ των φυσικών προσώπων, που προέκυψαν κατά τις διαχειριστικές χρήσεις 2010 

έως και 2014 και δηλώνονται με τις δηλώσεις των αντίστοιχων οικονομικών ετών 2011-2015. 

2. Για την επιβολή της εισφοράς, λαμβάνεται υπόψη το ετήσιο συνολικό καθαρό ατομικό 

εισόδημα, πραγματικό ή τεκμαρτό, φορολογούμενο ή απαλλασσόμενο του φυσικού προσώπου 

ή σχολάζουσας κληρονομίας …». 

 

Επειδή, όπως κρίθηκε με την υπ’ αριθμ. ΣτΕ 295/2017 (Τμ. Β΄ - 7μ.) Απόφαση, «κατά τη ρητή 

διατύπωση της διάταξης του άρθρου 29 ν.3986/2011, η οποία, άλλωστε, επιβάλλουσα 

φορολογικό βάρος (ΣτΕ 2563/2015 Ολ.), είναι στενώς ερμηνευτέα (ΣτΕ 2121/2016, 

3327/2015 κ.ά.), κριτήριο και βάση επιβολής της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης αποτελούν 

τα εισοδήματα, τα οποία όχι απλώς «δηλώνονται με τις δηλώσεις των […] οικονομικών ετών 

2011-2015» αλλά και «προκύπτουν» κατά την αντίστοιχη διαχειριστική χρήση (2010-2014). Ως 
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τέτοια, δε, νοούνται τα αναγόμενα στη χρήση αυτή εισοδήματα, δηλαδή τα εισοδήματα εκείνα 

για τα οποία γεννήθηκε αξίωση κατά την εν λόγω χρήση, αδιαφόρως του χρόνου κατά τον 

οποίο πραγματοποιούνται, δηλαδή εισπράττονται από τον φορολογούμενο (πρβλ. ΣτΕ 

430/1932, 505/1934, 433/1938, 3150/1999), του νομοθέτη διαφοροποιουμένου, κατά 

τούτο, από το σύστημα του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (πρβλ. ΣτΕ 2563/2015 Ολ.) ... 

...η ως άνω έκτακτη παροχή, η οποία προβλέφθηκε να εξοφληθεί στις προμνημονευθείσες 

πέντε δόσεις, έχει τον χαρακτήρα αναδρομικών αποδοχών των δικαστικών λειτουργών από την 

άσκηση του λειτουργήματός τους. Επομένως, ανεξάρτητα από το πότε εισπράττεται η κάθε 

δόση, ανάγεται πάντως στο χρονικό διάστημα από 1.1.2003-31.12.2007 (εξ ου άλλωστε και 

υπολογίζεται με βάση το βασικό μισθό/συνταξιοδοτική κλίμακα καθενός στο χρονικό διάστημα 

από 1.1.2003-31.12.2007, χορηγείται μόνον κατόπιν υποβολής υπευθύνου δηλώσεως περί 

παραιτήσεως από κάθε άλλη αξίωση για το εν λόγω διάστημα κ.λπ.) (110, 261/2016 

αποφάσεις Ειδικού Δικαστηρίου άρθρου 88 παρ. 2 Συντάγματος). Άλλωστε, ο νομοθέτης δεν 

όρισε την εν λόγω έκτακτη παροχή της παρ. 5 του άρθρου 9 του ν. 3620/2007 ως 

φορολογητέο εισόδημα των χρήσεων κατά τις οποίες εισπράττονται οι παραπάνω δόσεις 

(πρβλ. ΣτΕ 974, 1783, 4040, 4350/1995, 2605, 5988/1996 κ.ά.). Συνεπώς, ανεξαρτήτως 

του χρόνου κατά τον οποίο εισπράχθηκε, δεν πρόκειται, σύμφωνα με όσα προαναφέρονται 

στη σκέψη 5, για εισόδημα που προέκυψε, κατά την έννοια της διάταξης του άρθρου 29 του ν. 

3986/2011, κατά το οικονομικό έτος 2014 (χρήση 2013) και δεν μπορεί να αποτελέσει 

κριτήριο και βάση επιβολής της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης που προβλέπεται από αυτήν...». 

 

Επειδή η Διοίκηση υιοθετώντας το σκεπτικό της ως άνω υπ' αριθμ. 295/2017 (Τμ. Β' - 7μ.) 

απόφασης του ΣτΕ, με την αριθμ. 1175/17-9-2018 ΠΟΛ. Εγκύκλιο διαταγή της, διευκρινίζει ότι 

τα ποσά που χορηγήθηκαν κατά τα έτη 2013 και 2014 στους δικαστικούς λειτουργούς ως 

έκτακτη παροχή της παραγράφου 9 του άρθρου 5 του ν. 3620/2007 και αφορούν έτη πριν 

από το έτος έναρξης επιβολής της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 29 του 

ν.3986/2011 (έτη 2003 - 2007), δεν υπάγονται σε αυτήν, ακόμη κι αν εισπράχθηκαν και 

περιλήφθηκαν σε φορολογικές δηλώσεις μεταγενέστερων ετών, στων οποίων τα εισοδήματα 

είχε αρχίσει να επιβάλλεται η ειδική εισφορά αλληλεγγύης. 

 

Επειδή, περαιτέρω, με το αριθμ. πρωτ. ΔΕΑΦ Α ……….. ΕΞ/22-04-2019 έγγραφο της 

Διεύθυνσης εφαρμογής άμεσης φορολογίας, της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης 

της Α.Α.Δ.Ε., παρέχονται διευκρινίσεις σχετικά με την εφαρμογή της ΠΟΛ 1175/2018 

εγκυκλίου «Μη επιβολή ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης σε ποσά που χορηγήθηκαν ως έκτακτη 

παροχή στους δικαστικούς λειτουργούς και αφορούν τα έτη 2003-2007». Συγκεκριμένα στο 

ως άνω έγγραφο αναφέρεται ότι :  

« 1.Με την ΠΟΛ 1175/2018 εγκύκλιο διευκρινίστηκε ότι σε συμμόρφωση με την υπ' αριθμ. 

295/2017 (Τμ.Β'-7μ) απόφαση του ΣτΕ, τα ποσά που χορηγήθηκαν κατά τα έτη 2013 και 

2014 στους δικαστικούς λειτουργούς ως έκτακτη παροχή της παραγράφου 9 του άρθρου 5 

του ν.3620/2007, τα οποία αφορούν έτη πριν από το έτος έναρξης επιβολής της ειδικής 

εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 29 του ν. 3986/2011 (έτη 2003-2007), δεν υπάγονται σε 

αυτήν, ακόμη και αν εισπράχθηκαν και περιλήφθηκαν σε φορολογικές δηλώσεις 

μεταγενεστέρων ετών, στων οποίων τα εισοδήματα είχε αρχίσει να επιβάλλεται η ειδική 

εισφορά αλληλεγγύης. Επιπλέον, η ανωτέρω δικαστική απόφαση έκρινε, μεταξύ άλλων, ότι « ... 

ο νομοθέτης δεν όρισε την εν λόγω έκτακτη παροχή της παρ. 5 του άρθρου 9 του ν. 

3620/2007 ως φορολογητέο εισόδημα των χρήσεων κατά τις οποίες εισπράττονται οι 

παραπάνω δόσεις (πρβλ. ΣτΕ 974, 1783, 4040, 4350/1995, 2605, 5988/1996 κ.ά.).  
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2. Συνεπώς, καθίσταται σαφές τόσο από τη ανωτέρω απόφαση του ΣΤΕ όσο και τη σχετική 

εγκύκλιο ότι τα ποσά των δόσεων της έκτακτης παροχής της παραγράφου 9 του άρθρου 5 του 

ν.3620/2007 δεν συνυπολογίζονται στην επιβολή της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης, 

ανεξάρτητα από το αν εισπράχθηκαν κατά τα έτη 2013 και 2014 ή προγενέστερα.» 

 

Επειδή, εν προκειμένω, το ποσό της έκτακτης παροχής που εισέπραξε ο προσφεύγων βάσει 

των διατάξεων της παρ.9 του άρθ. 5 του ν.3620/2007 για το φορολογικό έτος 2019, δε 

συνιστά κατά τα ανωτέρω εισόδημα που προέκυψε (κατά την έννοια της διάταξης του άρθρου 

29 του ν.3986/2011) στο φορολογικό έτος 2019, αλλά σε έτη προγενέστερα (2003-2007), 

πριν από το έτος έναρξης επιβολής της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης, και ως εκ τούτου δεν 

είναι νόμιμη η επιβολή επ’ αυτής της κατ’ άρθρο 29 ν.3986/2011 ειδικής εισφοράς 

αλληλεγγύης. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 1 και 2 του άρθρου 42 του Κ.Φ.Δ.:  

«1. Εάν ο φορολογούμενος δικαιούται επιστροφή φόρου, η Φορολογική Διοίκηση, αφού 

συμψηφίσει τους οφειλόμενους από τον φορολογούμενο φόρο με το ποσό προς επιστροφή, 

προβαίνει στην επιστροφή της τυχόν προκύπτουσας διαφοράς.  

2. Το επιστρεπτέο ποσό καταβάλλεται στον φορολογούμενο εντός ενενήντα (90) ημερών από 

την υποβολή έγγραφου αιτήματος του φορολογουμένου, εκτός εάν προβλέπεται μικρότερο 

χρονικό διάστημα από άλλη διάταξη της φορολογικής νομοθεσίας.»  

 

Επειδή, με τις διατάξεις των παρ. 2 και 4 του άρθρου 53 του Κ.Φ.Δ.:  

«2. Σε περίπτωση καταβολής υπερβάλλοντος ποσού φόρου (αχρεώστητη καταβολή), 

καταβάλλονται τόκοι στον φορολογούμενο για τη χρονική περίοδο από την ημερομηνία αίτησης 

επιστροφής του υπερβάλλοντος ποσού φόρου μέχρι την ημερομηνία ειδοποίησης του 

φορολογούμενου για την επιστροφή του, εκτός εάν η επιστροφή φόρου ολοκληρωθεί εντός 

ενενήντα (90) ημερών από την παραλαβή από τη Φορολογική Διοίκηση της αίτησης 

επιστροφής φόρου του φορολογουμένου. Για τους σκοπούς του προηγούμενου εδαφίου, εάν το 

υπερβάλλον ποσό φόρου συμψηφιστεί με άλλες οφειλές, το ποσό θεωρείται ότι επιστράφηκε 

κατά το χρόνο διενέργειας του συμψηφισμού. 3. […].  

4. Ο Υπουργός Οικονομικών με απόφασή του, ορίζει τα επιτόκια υπολογισμού τόκων, καθώς και 

όλες τις αναγκαίες λεπτομέρειες για την εφαρμογή του παρόντος άρθρου.» 

 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 16 του άρ. 72 του Κ.Φ.Δ.:  

«16. Το άρθρο 53 παρ. 2 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας εφαρμόζεται για αιτήσεις 

επιστροφής που υποβάλλονται από την 1.1.2014 και εφεξής.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 2 και 3 της υπ’ αριθ. ΔΠΕΙΣ 1198598 ΕΞ 

2013/31.12.2013 (ΦΕΚ Β΄ 19/10.1.2014) απόφασης του Υπουργού Οικονομικών, όπως 

ίσχυε κατά την ημερομηνία κατάθεσης της υπό κρίση ενδικοφανούς προσφυγής, με την οποία 

διατυπώνεται (και) αίτημα του προσφευγόντος για επιστροφή του τυχόν προκύπτοντος ως 

αχρεωστήτως καταβληθέντος ποσού εισφοράς αλληλεγγύης:  

«Το ύψος του επιτοκίου υπολογισμού των τόκων της παραγράφου 2 του άρθρου 53 του ν. 

4174/2013 (Α΄170) που καταβάλλονται στον φορολογούμενο ορίζεται ως το επιτόκιο Κύριας 

Αναχρηματοδότησης της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας (MRO) που ισχύει κατά την 

ημερομηνία ειδοποίησης του φορολογούμενου για την επιστροφή του φόρου, πλέον πέντε και 

εβδομήντα πέντε (5,75) εκατοστιαίες μονάδες, ετησίως. …. Το επιτόκιο των ανωτέρω 

παραγράφων δεν μεταβάλλεται κατά το μέρος που αφορά το επιτόκιο των πράξεων Κύριας 
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Αναχρηματοδότησης της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας (MRO) πριν την εκάστοτε 

σωρευτική μεταβολή αυτού κατά μία (1) εκατοστιαία μονάδα λαμβανομένου ως βάση 

υπολογισμού του επιτοκίου που ισχύει κατά την έναρξη ισχύος της παρούσας. …»  

 

Επειδή, από τις προαναφερθείσες διατάξεις προκύπτει ότι, από την 01.01.2014 και μετά, η 

Φορολογική Διοίκηση και εν προκειμένω η αρμόδια Δ.Ο.Υ. Α’ Πειραιά, εφόσον διενεργεί 

επιστροφή αχρεωστήτως καταβληθέντος ποσού εισφοράς αλληλεγγύης, μετά την πάροδο των 

90 ημερών από την υποβολή της σχετικής αίτησης του φορολογούμενου, οφείλει να υπολογίζει 

και να επιστρέφει τόκους. Η τοκοφορία αρχίζει από την ημερομηνία υποβολής του σχετικού 

αιτήματος και οι τόκοι υπολογίζονται, σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις και 

αποφάσεις περί καθορισμού των επιτοκίων του άρθρου 53 του Κ.Φ.Δ., μέχρι και την 

ημερομηνία ειδοποίησης του φορολογούμενου για την επιστροφή του αχρεωστήτως 

καταβληθέντος ποσού φόρου ή εισφοράς.  

 

Επειδή, σύμφωνα με τα ανωτέρω αναφερόμενα, το αίτημα του προσφεύγοντος περί έντοκης 

επιστροφής κρίνεται βάσιμο και πρέπει να γίνει αποδεκτό. 

 

 

                                                   Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την αποδοχή, της από 20-09-2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου …….. ενδικοφανούς 

προσφυγής του ………………… του …………….., με ΑΦΜ ………………, ως προς τη μη επιβολή της 

κατ’ άρθρο 29 ν.3986/2011 ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης στο ποσό της έκτακτης παροχής 

που εισέπραξε ο προσφεύγων βάσει των διατάξεων της παρ. 9 του άρθρου 5 του 

ν.3620/2007 κατά το φορολογικό έτος 2019 και τη διενέργεια από τον Προϊστάμενο της 

Δ.Ο.Υ. Α’ Πειραιά νέας εκκαθάρισης και νομιμότοκης επιστροφής της επίδικης διαφοράς, 

σύμφωνα με τα ανωτέρω. 

 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον 

υπόχρεο.  

 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

Με εντολή του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης 

Επίλυσης Διαφορών 

 

 

 Η Προϊσταμένη της 

Υποδιεύθυνσης Επανεξέτασης   

ΣΚΟΥΡΑ ΓΡΑΜΜΑΤΩ1 

 

 

                                            

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


